Дело № 1-167/19

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 04 июля 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – пом.прокурора Кущевской районной прокуратуры Гребенниковой Н.В.,

подсудимого ФИО1, 

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов Краснодарского края, представившего ордер № и уд. №, ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22.05.2019 года около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в 1,5 км в северном направлении от 

<

адрес>, более точно место дознанием установлено не было, на обочине автодороги обнаружил порошкообразное вещество, содержащееся в полимерном пакетике, который находился в свертке изоляционной ленты. После чего, умышленно, с целью приобретения наркотического средства для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, ФИО1 взял порошкообразное вещество, содержащееся в полимерном пакетике, который находился в свертке изоляционной ленты, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,54 гр. После чего, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, направленных на незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, в значительном размере, приобретенное им наркотическое средство поместил в левый карман брюк, одетых на нем, где незаконно хранил в значительном размере до 21 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь в качестве пассажира на автомобиле ВАЗ-21099, гос. рег.знак № в 

<

адрес> 

22.05.2019 года в 21 час 00 минут автомобиль ВАЗ-21099, гос. рег.знак № под управлением Д.А.А., был остановлен на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км федеральной автодороги «ДОН» Кущевского района Краснодарского края, для проверки документов, где в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, при производстве личного досмотра ФИО1, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в ладони левой руки, зажатой в кулак, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, массой 0,54 гр., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта в значительном размере. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что 22.05.2019 года он созвонился со своим знакомым Д.А.А., который проживает недалеко от него, и договорился с ним поехать в 

<

адрес>, погулять, сходить в кинотеатр. Д.А.А. согласился. 22.05.2019 года примерно в 19 часов 00 минут они встретились с Д.А.А. на 

<

адрес> в 

<

адрес>, тот подъехал к нему на своем автомобиле марки ВАЗ-21099, г/н № регион, и они вместе направились в сторону 

<

адрес>. По пути следования никого не подвозили и нигде не останавливались. Всю дорогу автомобилем управлял только Д.А.А., он находился на переднем пассажирском сидении. Примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ подъезжая к 

<

адрес>, он попросил Д.А.А. остановиться для того, чтобы он сходить в туалет. Д.А.А. остановил автомобиль в 1,5 км от 

<

адрес>. Он прошел несколько метров от автомобиля в северном направлении и на обочине обнаружил сверток из изоляционной ленты. Он поднял данный сверток, осмотрел его и понял, что в нем что-то находится, что конкретно он не знал, но предположил, что возможно это - наркотик. Он взял данный сверток и поместил его в левый карман брюк, одетых на нем, затем через время вернулся в автомобиль к Д.А.А. Он ему ничего не сказал о том, что обнаружил сверток с веществом, и попросил Д.А.А. поехать в 

<

адрес>, так как передумал гулять по городу. Все это время сверток находился у него в левом кармане брюк, одетых на нем. 22.05.2019 года, примерно в 21 час 05 минут, въезжая на территорию 

<

адрес>, автомобиль под управлением Д.А.А. был остановлен сотрудником полиции на стационаром посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км ФАД «ДОН» Кущевского района Краснодарского края. Сотрудником ДПС были проверены их документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Никаких нарушений выявлено не было. После чего сотрудник полиции пригласил двух неизвестных им граждан, которых представили, как понятых, в присутствии которых был задан вопрос о том, имеются ли у них при себе, либо в автомобиле, запрещенные к свободному обороту предметы, такие как оружие, боеприпасы, наркотические средства или психотропные вещества, так же объяснил последствия добровольной выдачи таковых предметов. Они ответили, что у них при себе, в автомобиле, ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. После чего в момент, когда к нему подходили сотрудники полиции, он, испугавшись, что у него могут найти запрещенный предмет, вынул из левого кармана сверток из изоляционной ленты и зажал его в кулак левой руки. В ходе его личного досмотра сотрудник полиции попросил его разжать кулак левой кисти, что он и сделал, в ней обнаружили сверток из изоляционной ленты. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он ответил, что данный сверток принадлежит ему. В присутствии понятых он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь в 1,5 км от 

<

адрес> в северном направлении на обочине, он нашел указанный выше сверток и взял его себе для личного употребления без цели сбыта. Выявленное вещество, содержащееся в полимерном пакетике и изоляционной ленте, у него изъяли и поместили в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом, его подписью, подписями двух понятых, составителя протокола и оттиском печати. После составления всех необходимых документов, лично ознакомившись с содержанием, был согласен и поставил свои подписи. Он и Д.А.А. были доставлены в МБУЗ «Кущевская ЦРБ», где им предложено было пройти медицинское освидетельствование на факт употребления наркотических средств или психотропных веществ. У него по прохождению медицинского освидетельствования, результат был отрицательный. Так же он хочет дополнить, что никого угощать наркотическим средством не хотел, хранил и перевозил только лишь для личного употребления без цели сбыта. Д.А.А. о том, что он хранит и перевозит наркотическое средство, ничего не сказал. Вину свою в совершенном им преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том 1, л.д. 73-79).

Эти показания суд признает достоверными и берет их за основу, поскольку они последовательны, правдивы, подтверждены совокупностью доказательств, установленных в суде. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается помимо его признательных показаний, также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля Д.О.Б. следует, что 22.05.2019 года примерно в 20 час 50 минут он был остановлен сотрудниками полиции на стационарном посту ДПС «Кущевский», расположенный на 1123 км автодороги «Дон» для проверки документов. Примерно в 21 час 02 минут к нему подошел сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при досмотре автомобиля «ВАЗ-21099», г/н №, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, а также при личном досмотре граждан, передвигающихся на указанном автомобиле. Со слов сотрудника полиции ему стало известно, что управлял автомобилем Д.А.А., в качестве пассажира в автомобиле передвигался гражданин ФИО1 Он согласился на предложение сотрудника полиции и проследовал вместе с ним к автомобилю «ВАЗ-21099», г/н №. Также для проведения досмотровых мероприятий был приглашен еще один мужчина, в качестве понятого. Перед проведением досмотровых мероприятий сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и участвующим лицам права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. После чего в его присутствии, и в присутствии второго понятого, сотрудником полиции гражданам Д.А.А. и ФИО1, передвигавшимся в автомобиле был задан вопрос о том, имеются ли у них при себе, в их личных вещах, либо в автомобиле запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации предметы и вещества, такие как оружие и боеприпасы к нему, наркотические средства и психотропные вещества, взрывчатые вещества и взрывные устройства. На вопрос сотрудника полиции Д.А.А. и ФИО1 ответили, что у них при себе, в личных вещах и в автомобиле ничего запрещенного из вышеперечисленного не имеется и выдать им нечего. Тогда сотрудник полиции предложил Д.А.А. и ФИО1 провести их личные досмотры и досмотр транспортного средства, на котором они передвигались. На предложение сотрудника полиции Д.А.А. и ФИО1 дали свое согласие. После чего, сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, стал производить личный досмотр ФИО1, в ходе которого сотрудником полиции в левой руке, зажатой в кулак, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему, оно является наркотическим средством «соль», которое тот нашел на дороге при въезде в г. Батайск Ростовской области, где точно, пояснить ФИО1 не смог, так как плохо ориентируется на местности. Обнаруженный сверток с порошкообразным веществом у ФИО1 был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой была прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц (том 1, л.д. 47-50).

Из показаний свидетеля М.В.Е. следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля Д.О.Б.

Из показаний свидетеля Д.А.А. следует, что 22.05.2019 года ему на сотовый телефон позвонил его знакомый-ФИО1, который попросил его свозить в 

<

адрес> по личным делам. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут он сел в принадлежащий его матери автомобиль марки ВАЗ-21099, гос.рег.номер № регион, и направился на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где забрал ФИО1, после чего они вместе направились в сторону 

<

адрес>. По пути следования они никого не подвозили, автомобилем всю дорогу управлял только он. Нигде не останавливались. Примерно в 20 часов 00 минут они прибыли в 

<

адрес>, где ФИО1 попросил его остановиться при въезде в город, что он и сделал. ФИО1 ушел на некоторое время, и после того, как вернулся, попросил отвезти его домой в 

<

адрес>. Где ФИО1 был и что делал, он не знает и не видел. По пути следования они нигде не останавливались и никого не подвозили. 22.05.2019 года примерно в 21 часов 05 минут, как только они заехали на территорию 

<

адрес>, их автомобиль под его управлением, был остановлен сотрудником полиции на СП ДПС «Кущевский», расположенном на 1123 км федеральной автодороге «Дон». Сотрудником полиции были проверены их документы, и документы на автомобиль. С документами все было в порядке. После чего сотрудник полиции пригласил двух неизвестных граждан, которых представил им в качестве понятых, и в их присутствии задал им вопрос о том, что имеются ли у них при себе, в их личных вещах, либо в автомобиле запрещённые к свободному обороту на территории России предметы и вещества, а именно наркотики, оружие и боеприпасы к нему, взрывчатые вещества и взрывные устройства, и если таковые имеются, не желают ли они выдать их добровольно. На вопрос сотрудника полиции они ответили, что у них при себе, в личных вещах и в автомобиле ничего из вышеперечисленного не имеется и выдать нечего. В ходе его личного досмотра, в присутствии двух понятых, ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе досмотра транспортного средства, на котором они передвигались, в присутствии двух понятых, так же ничего запрещенного обнаружено не было. Стоя в стороне, он видел, что в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции было что-то обнаружено. Он не слышал, что пояснял ФИО1, так как стоял с другой стороны автомобиля. Позже от сотрудников полиции ему стало известно, что в левой руке ФИО1 было обнаружено наркотическое средство. О том, что у ФИО1 имеется при себе запрещенное вещество, он ничего не знал, тот ему об этом ничего не говорил, при нем ничего запрещенного ФИО1 не употреблял, и его не угощал. К обнаруженному у ФИО1 веществу он никакого отношения не имеет. На СП ДПС были составлены протоколы, которые он прочитал и подписал, с содержанием которых был согласен (том 1, л.д.59-62).

Из показаний свидетеля М.А.Л. следует, что он работает в ОР ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Кущевскому району в должности инспектора. 22 мая 2019 года с 20 часов 00 минут до 23 мая 2019 года 08 часов 00 минут, он заступил согласно постовой ведомости в наряд на СП ДПС «Кущевский». В 21 часов 05 минут, в рамках проводимой операции «АНАКОНДА» им был остановлен автомобиль ВАЗ-21099, г/н № регион, двигавшийся со стороны 

<

адрес>, под управлением гражданина Д.А.А., в качестве пассажира в автомобиле передвигался ФИО1 Им были проверены документы на право пользования и управления автомобилем, сверены номера агрегатов ТС, проверены документы, удостоверяющие личность водителя и пассажиров. Им водителю и пассажиру был задан вопрос: имеются ли у них при себе, либо в автомобиле запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно оружие, боеприпасы, наркотические средства, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желают ли они их выдать добровольно. На что Д.А.А. и ФИО1 ответили, что ничего из вышеперечисленного у них при себе и в автомобиле нет и выдать им нечего. В этот момент он заметил, что ФИО1 стал сильно нервничать. Он обоснованно предположил, что ФИО1 может хранить при себе, в автомобиле или в своих вещах, запрещенные к обороту предметы и вещества, и им было принято решение о проведении личного досмотра, в свою очередь тот согласился. Им для проведения досмотровых мероприятий были приглашены двое понятых. В присутствии двух понятых, вышеуказанным лицам, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, повторно предложено добровольно выдать имеющиеся у них наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, также было предложено воспользоваться услугами адвоката. На что они заявили, что при них, в их личных вещах и в автомобиле, ничего из вышеперечисленного нет, и выдать им нечего. После чего им в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого он заметил, что кисть левой руки у того сжата в кулак, ему показалось это странным. Он попросил ФИО1 разжать кулак, что тот и сделал. В руке у ФИО1 был обнаружен сверток из изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакетик с каким-то веществом. Он, в присутствии двух понятых, задал вопрос ФИО1, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что обнаруженный сверток принадлежит ему и нашел он его на обочине при въезде в 

<

адрес>, оставил для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженное у ФИО1 вещество, им было изъято и помещено в полиэтиленовой пакет, который был опечатан. После чего им зарегистрированный в КУСП первичный материал был передан в ОНК.

Кроме того, вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол личного досмотра гражданина ФИО1 от 22.05.2019 г., из которого следует, что 22.05.2019 г. в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, у которого в левой зажатой кисти рук был обнаружен сверток из белой клейкой ленты, внутри которого находился прозрачный пакетик с клапанным замком с кристаллическим веществом белого цвета. Со слов ФИО1 данное вещество называется «Соль» нашел его на дороге при въезде в 

<

адрес> на обочине. Хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный целлофановый пакет, обвязанный белыми нитями. Снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых, гр. ФИО1 и сотрудника полиции (том 1, л.д.7);

протокол осмотра места происшествия от 22.05.2019 года, из которого следует, что 22.05.2019 г. в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 35 минут, осмотрено помещение СП ДПС «Кущевский», где был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находился сверток из изоленты белого цвета, принадлежащий ФИО1(том 1, л.д. 19-21);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

протокол осмотра документов от 26.05.2019 г., из которого следует, что объектом осмотра является: протокол личного досмотра ФИО1 от 22.05.2019 года, выполненный на одном листе формата А-4, на котором нанесен печатный и рукописный текст чернилами черного и синего цвета. Согласно которого, 22.05.2019 г. в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 10 минут, в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, у которого в левой зажатой кисти рук был обнаружен сверток из белой клейкой ленты, внутри которого находился прозрачный пакетик с клапанным замком с кристаллическим веществом белого цвета. Со слов гр.ФИО1 данное вещество называется «Соль» нашел его на дороге при въезде в 

<

адрес> на обочине. Хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. Данный сверток был изъят и помещен в прозрачный целлофановый пакет, обвязанный белыми нитями. Снабжен биркой с пояснительным текстом, подписями двух понятых, гр. ФИО1 и сотрудника полиции (том 1, л.д. 36-37);

протокол осмотра предметов от 28.05.2019 года, из которого следует, что на осмотр представлен: объект №- полиэтиленовый, прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой приклеена бирка, выполненная из листа бумаги белого цвета, сложенного вдвое, с текстом следующего содержания «Вещественное доказательство к заключению эксперта № от 23.05.2019 г. эксперт Б.И.С.», а также бирка опечатана круглым оттиском печати синего цвета (том 1 л.д. 40-41).

Давая оценку доказательствам по делу, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения ФИО1 преступления, его поведение в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд находит подсудимого вменяемым в отношении совершенного им преступного деяния. 

Совокупность исследованных в ходе судебного следствия доказательств позволяет суду признать ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления. Исследованные судом доказательства соответствуют относимости и допустимости и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Его деяние суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления - оно отнесено к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияния наказания на его исправление, суд считает возможным назначить наказание, несвязанное с изоляцией от общества. Такое наказание будет для этого лица справедливым и сможет обеспечить его цели.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УФК по Краснодарскому краю (ОМВД России по Кущевскому району), наименование банка: Южное ГУ Банка России г.Краснодар; БИК 040349001; ИНН 

<

***>; КПП: 234001001; Код ОКТМО: 03628000; номер счета получателя платежа: 40101810300000010013; лицевой счет 

<

***>; наименование платежа: уголовный штраф; код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющееся наркотическим средством производным N-метилэфедрона, массой 0,53 гр.- уничтожить. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии приговора.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в 

<

адрес>вом суде.

Судья-подпись 

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов